
La Secretaría de Hacienda otorgará 
a través de la banca de desarrollo 
créditos a empresas o negocios que 
tengan efectos temporales en su 
liquidez debido al coronavirus.

Arturo Herrera, titular de la de-
pendencia, admitió en entrevista 
con El Financiero Bloomberg que 
la situación es compleja por la pan-
demia, pero que están listos para 
enfrentarla y mitigar sus efectos.

“No sabemos cuál es la magnitud 
de esta afectación, pero sí sabemos 
qué va a pasar y estamos preparán-
donos para dar respuesta”, destacó 

herrera. Trabaja la SHCP de la mano 
del G-20, Banco Mundial, OCDE y FMI

Prepara 
Hacienda 
paquete de 
estímulos

en el marco de la 83 Convención 
Bancaria.

Aseguró que están “mapeando” 
los escenarios económicos con base 
en la ruta que determine la Secre-
taría de Salud.

 “Lo que vamos a tratar de medir 
es si esos efectos son temporales o 
permanentes, y si son temporales, 
por ejemplo, un hotel que esté en 
un lugar afectado y que no tuvo 
clientes en un mes, pues lo que va 
a necesitar es que lo ayudemos a 
través de una línea de crédito”, 
explicó.  Enrique Quintana / pág. 4

alejandro díaz de león

BANXICO Y shcp 
EVALÚAN RIESGOS 
PARA REACCIONAR.
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 cancelan eventos en el mundo
posponen tianguis turístico en méxico PARA SEPTIEMBRE. 

solidez bancaria

la banca está 
preparada para lo 
que venga: ABM.
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México no será 
‘puente’ para 
entrar a Eu

El titular de la SRE, Marcelo Ebrard, 
dijo que México no será paso de 
europeos a EU. Ayer autoridades 
sanitarias confirmaron que son ya 
16 los casos de coronavirus  en el 
país y que será en 15 días cuando 
entremos en la fase de contagio 
comunitario.  S. Guzmán / R. Rue-

da  / págs. 36 y 37

El peso encontró ayer en la Fed y 
Banxico una válvula de escape. 
Tras tocar casi las 23 unidades 
por dólar, la Fed amplió la re-

compra de bonos a1.5 billones 
de dólares. Una hora después 
Banxico subastó 2 mil millones 
de dólares en coberturas cam-

biarias, y asignó 460 millones. 
Con eso la pérdida se aligeró. El 
peso terminó en 21.64 unidades 
por dólar.  Rubén Rivera / pág. 9

La Fed y Banxico ‘le echan la  
mano’ al peso, pero pierde 1.25%

desolado. Europa levanta muros de aire; reprocha medidas de Trump./ pág.30

COORDINACIÓN. Las autoridades de salud ‘llevan mano’ en el diseño de iniciativas 
para amortiguar efectos; Hacienda la sigue para crear un programa de apoyos.  

ebrard

ESCRIBEN

salvador camarena 
la feria / 42

raymundo riva palacio 
estrictamente personal /40

SE CREAroN  
123 MIL 139 
NUEVOS PUESTOS 
Registra el empleo una leve 
baja de 2.2 por ciento en 
febrero, dice el IMSS. / pág. 7

coronavirus

El peor día en 33 años
 Cierre diario

Fuente: Bloomberg y Pemex.

Índice Dow Jones

 Cierre diario, en pesos por divisa
Dólar spot

 Variación % (jornada del 12/mar)
Acciones con mayores bajas

-40 0
Noruegan Cruise Line

Spirit Airlines

Royal Caribbean Cruises

Carnival

Marathon Petroleum

Imax

Delta Airlines

American Arlines

Wells Fargo

Advanced Micro Devices

Walt Disney

General Electric

-35.8

-32.8

-31.8

-31.2

-27.0

-25.7

-21.0

-17.3

-15.9

-14.6

-13.0

-11.9

20,000

30,000

18.0

22.0

29,348

18.57

21,201

21.65

19 FEB 12 MAR

19 FEB 12 MAR

-27.7%

-16.6%

2020

2020

 Cifras a febrero, en miles de puestos

Fuente: IMSS.
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